J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº17/2014

Aos dezassete dias do mês de julho do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião era 20:30 horas. -------------------------------------------

- Foram lidas e aprovadas nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro,

as ata nº 15 de 03/07/2014 e nº 16 de 10/07/2014, que vão ser assinadas pelos membros do

Executivo. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedemos transporte ao Núcleo do Sporting de Sines, para transportar equipamentos a usar

nas tasquinhas, no dia 10 de julho. -----------------------------------------------------------------------

- Cedemos transporte à Associação Arte Velha, para transportar material necessário para as

tasquinhas, no dia 11 de julho.----------------------------------------------------------------------------

- Esteve presente na Inauguração da exposição “de propósito – Maria Keil, obra artística” no

dia 11 de julho.----------------------------------------------------------------------------------------------

- Esteve presente na Visita de Delegação Parlamentar Moçambicana 2014 na Câmara

Municipal de Sines, no dia 12 de julho.------------------------------------------------------------------

- Esteve presente na Apresentação do Plano Estratégico de Desenvolvimento do Alentejo

Litoral 2014-2020, no dia 16 de julho, nas Ruínas de Miróbriga, em Santiago do Cacém. ------

- Iremos agendar reunião com a Associação de Moradores do Casoto para discutir as obras

previstas para o Salão do Casoto.-------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 17/2014 – 17 DE JULHO

A 1ª Vogal

Informa que:

- Foi cedido o Salão do Povo no dia 4 de julho à Câmara Municipal para almoço de

encerramento das “Férias Ativas.”------------------------------------------------------------------------

- Foram cedidas 30 cadeiras à Associação Sines Solidária no dia 9 de julho, para uma reunião

na sede.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Foi cedido o Salão do Povo no dia 11 de julho aos Bombeiros Voluntários de Sines para

realização de um baile para angariação de fundos a reverter a favor do Bombeiro Nélio

Rodrigues.----------------------------------------------------------------------------------------------------

- Foram cedidos tampos e cavaletes à Câmara Municipal de Sines, para a Feira do Livro do

FMM que decorre de 14 a 30 de julho-------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1175 de 07/07/2014 remetendo informação. ----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 1176 de 07/07/2014 solicitando colaboração no

funcionamento da Tenda do CCEN durante o FMM/14. ----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

LIMPHIGIMED

Presente e-mail com entrada nº 1180 de 07/07/2014 divulgando novos serviços. -----------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

PARÓQUIA DE SINES

Presente carta com entrada nº 1181 de 08/07/2014 remetendo convite para as “Bodas de

Ouro” Sacerdotais do Reb. Padre José Fernandes Pereira. -------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ A Junta de Freguesia far-se-á representar”.---------------------

ESCOLA DAS ARTES DO ALENTEJO LITORAL

Presente e-mail com entrada nº 1184 de 08/07/2014 solicitando a cedência do Salão do Povo

para realização de estágios de verão no período de 19 a 24 de julho. -------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Ceder o espaço à Escola de Artes”.-------------------------------

ALTTRAIN

Presente e-mail com entrada nº 1194 de 08/07/2014 remetendo Post-It Informativo. ------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 17/2014 – 17 DE JULHO

MIROMA

Presente e-mail com entrada nº 1195 de 08/07/2014 apresentando campanha - Compras PT .--

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 1197 de 08/07/2014, remetendo oferta formativa. ---------------

Deliberado por unanimidade: “ De momento não estamos interessados”. -----------------------

ASSOCIAÇÃO DE ARMADORES DA PESCA ARTESANAL E DO CERCO DO

SUDOESTE ALENTEJANO E COSTA VICENTINA

Presente fax com entrada nº 1199 de 09/07/2014 solicitando colaboração para a realização da

festa da Nossa Senhora das Salas.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Colaborar dentro das possibilidades da Junta.”.---------- -----

MINA DE CIÊNCIA CENTRO DE CIÊNCIA VIVA DO LOUSA

Presente e-mail com entrada nº 1205 de 10/07/2014, divulgando programa de atividades.------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1207 de 10/07/2014, remetendo informação referente oferta de

bilhete para o 1º dia do Festival Músicas do Mundo 2014 aos trabalhadores. ---------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE SINES

Presente oficio com entrada nº 1208 de 10/07/2014, informando a constituição dos Órgãos

Sociais. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 1226 de 15/07/2014, remetendo convite para o 10º aniversário

no âmbito do Programa Nadador Salvador Júnior Sines 2014. --------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Agradecer o convite e informar que a Junta far-se-á

representar pelo 2º Vogal, José Castanheira”. ----------------------------------------------------------

UNICEF

Presente carta com entrada nº 1228 de 16/07/2014, solicitando donativo. -------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento, neste momento não temos

disponibilidade orçamental.”------------------------------------------------------------------------------

FUNDAÇÃO SERRALVES

Presente e-mail com entrada nº 1236 de 16/07/2014, solicitando atualização de dados. ---------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atualizar dados”. --------------------

- pg  4 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 17/2014 – 17 DE JULHO

INSTITUTO PIAGET

Presente e-mail com entrada nº 1242 de 17/07/2014, remetendo Guia de Oferta formativa

referente ao ano letivo 2014/2015. -----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

GRUPO DE AMIGOS

Presente carta com entrada nº 1223 de 14/07/2014, remetendo agradecimento pela cedência

do Salão do Povo. ------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________